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Úvod

Pro realizaci bakalářské práce bylo zvoleno téma zaměřené na uplatnění franchisingu ve

vybrané společnosti. Oproti klasickému podnikání je franchising mnohem jednodušší,

podnikatel, který se rozhodl podnikat na základě franchisové smlouvy totiž najíždí už do

rozjetého vlaku. Franchising mu ušetří přemýšlení nad novými produkty, které bude

nabízet na trhu a firma má už stabilní počet zákazníku, kteří se do firmy neustále vracejí.

Ale i podnikání pod hlavičkou franchisového konceptu s sebou přináší určitou míru rizika

a vysoké vstupní investice.

Práce se zabývá společností McDonald’s, jednoho z největších představitelů řetězců

rychlého občerstvení. Společnost byla založena už v roce 1940 bratry McDonaldovými,

avšak pořádně o ní slyšet začíná být až v roce 1955, kdy si jí převzal Ray Kroc. Do České

republiky se řetězec dostává v roce 1992 a jedná se o první otevřenou fast food restauraci

na území České republiky.

Cílem této práce je představit práva a povinnosti franchisanta ve společnosti McDonald’s,

v návaznosti na to je proveden rozhovor s provozovatelem sedm restaurací McDonald’s

v Plzeňském kraji. Práce má také za cíl zanalyzovat jeho lokální konkurenty, čímž se

rozumí především dva nejvíce konkurující franchisové řetězce rychlého občerstvení

v Plzni.

První část bakalářské práce obsahuje definici franchisingu a jeho základní pojmy.

Představeny jsou i typy franchisingu, jeho historie, franchisová smlouva a její fáze

uzavírání, poté následuje charakterizace franchisingu v České republice a první část

ukončují výhody a nevýhody z pohledu poskytovatele a příjemce licence

a makroenomického hlediska. V druhé části je představen McDonald’s, konkrétně jeho

působení na franchisovém trhu, jeho hlavní konkurenti a vnitřní fungování, dále je práce

zaměřená na obsah franchisové smlouvy, a to především na práva a povinnosti

franchisanta. V třetí části je provedeno dotazníkové šetření, kde je možné zjistit

hodnocení jednotlivých fast foodů z hlediska například jejich cenové úrovně, čistoty

prostředí nebo jaký řetězec rychlého občerstvení volí zákazníci KFC nejčastěji jako

druhou volbu.
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1 Teoretická část

1.1 Definice franchisingu

Definicí franchisingu je mnoho a nelze říct, která je ta správná. Každá se totiž odvíjí

na základě legislativy dané země nebo formy franchisingového systému. Například

Evropská franchisingová federace definuje franchising jako „odbytový systém zboží

a/nebo služeb a/nebo technologií, který je založen na úzké a pokračující spoluprací mezi

právně a finančně oddělenými a nezávislými podnikateli – franchisorem a jeho

jednotlivými franchisanty, přičemž franchisor uděluje jednotlivým franchisantům právo

a ukládá jim závazek vést podnikání v souladu s konceptem franchisora.“ (Česká

asociace frachisingu, 2015).

Franchising je jedna z nejrozšířenějších forem vertikální spolupráce velkých a malých

firem. Franchisor je tzv. jádrem celého systému, je to majitel podnikatelského nápadu,

který je pak dále nabízen jako předmět obchodu. Franchisant od majitele kupuje jeho

výrobek, službu, recept. V tomto případě ale nejde o hmotný výrobek, jako spíše

o ochrannou známku firmy, ke které patří i kompletní „image“ firmy (Řezníčková, 2004).

Franchisa je tedy poskytována především za účelem dalšího prodeje zboží nebo

poskytování služeb. Systém znaků vypracoval Německý franchisový svaz, ten je řadí jako

(Řezníčková, 2004):

• Program činností

➢ Systém franchisora (franchisový balík),

▪ vybavení podniku,

▪ využívání ochranných práv,

▪ koncepce nákupu, odbytu a organizace,

▪ aktivní podpora.

➢ Systém franchisanta,

▪ pracovní složka,

▪ kapitálová složka,

▪ informační složka.

➢ Vertikálně – kooperativní organizace,

▪ přísná organizace,
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▪ intenzivní spolupráce,

▪ vertikální dělba práce,

▪ systém kontroly.

➢ Jednotné vystupování,

▪ jméno (ochranná známka),

▪ společná strategie,

▪ jednotná image.

➢ Právní samostatnost,

▪ podnikatelská iniciativa,

▪ podnikání pod vlastním jménem a na vlastní náklady.

➢ Smluvní dlouhodobé vztahy,

▪ dlouhodobá vzájemná spolupráce,

▪ práva a povinnosti franchisora,

▪ práva a povinnosti franchisanta,

▪ regulace plateb.

Řezníčková (2004) dále píše, že úspěch franchisové jednotky spočívá ve zkušenostech

a schopnostech nejen franchisora, ale i samotného franchisanta. Franchisor nabízí své

rady a svoji dobrou pověst, zatímco franchisant musí být iniciativní, místní trh dobře znát

a do franchisy investovat své vlastní peněžní prostředky. Pokud obě strany mají všechny

zmíněné předpoklady, mohou vytvořit provozní jednotku, jejíž finanční stabilita je dobře

udržována a pružnost a oddanost plyne ze samotného podnikání.

Výhoda franchisingu je, že se nezaměřuje pouze na jedno odvětví, ale na téměř všechny.

Momentálně jsou na vzestupu franchisové systémy zabývající se zdravým životním

stylem nebo péčí o seniory.

1.2 Základní pojmy franchisingu

Pro kompletní znalost franchisingu je nutno rozumět i jejím termínům. Slovo

„franchising“ je původem z Francie a je odvozeno od slova „franchise“, které bylo

označení pro osvobození od cla a daní.

V České republice se můžeme setkávat s počeštělými verzemi slova franchising,

konkrétně například s verzí franšízing. Česká asociace franchisingu ale doporučuje

10

používat anglickou verzi tohoto slova, a to především z důvodu, že zde není důvod, aby

se cizí slova přejímali s jazykovými úpravy.

Terminologie:

franchisový systém – podnikatelský systém, jehož předmětem činností je rozvoj

samostatných hospodářských subjektů, které jsou sdružené pod společnou jednotnou

firemní značkou a vyvíjí činnost na základě jednotných standardů,

franchisor – poskytovatel licence (vlastník know-how a ochranné známky),

franchisant – příjemce licence,

franchisová síť nebo řetězec – spojení franchisora a všech jeho franchisantů,

franchisingová smlouva – právní základ spolupráce, smlouva, která upravuje vztah mezi

franchisorem a franchisantem,

franchisová koncepce podnikání – zpracovaný podnikatelský záměr,

franchisový balík – souhrn práv a povinností vyplývajících pro franchisanta z daného

franchisového konceptu, zpravidla bývá obsažen z manuálu,

master-franchising – rozšiřování franchisového konceptu, franchisant poskytne licenci

podnikatelskému subjektu pro dané území, většinou se jedná o celý stát. Daný vlastník

této licence má poté právo poskytovat na svém teritorium jednotlivé licence a poskytovat

příjemcům školící a jiné služby,

master-franchisant – jedná se o vlastníka master-licence (výše zmíněno), jehož

předmětem je budovat franchisovou síť na území stanovené franchisorem. Zjednodušeně

řečeno se jedná o zástupce franchisora (viz obrázek 1).

Zdroj: Řezníčková, 2004

Obrázek 1 - Master franchising
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franchisová pobočka – provozna, která je vymezena franchisovou smlouvou.

Vlastníkem pobočky je na základně smlouvy franchisant, který může vlastnit více

poboček.

franchisové poplatky – platby, které platí franchisant franchisorovi za licenci a služby

(Heřmánková, 2011).

1.3 Typy franchisingu

Existují různý formy franchisingu, které se sice vzájemně prolínají, ale zároveň díky stále

novým trendům se každý ubírají jiným směrem. Mezi nejzákladnější typy franchisingu

podle předmětu udělované franchisy řadíme dle Ctibora a Horáčkové (2017):

Produktový franchising – jedná se o nejstarší typ franchisingu, kdy franchisor uděluje

oprávnění k prodeji svého zboží, později se do této formy zařadily i služby. Hlavní

podstata produktové franchisingu je v tom, že franchisant má povolení k prodeji zboží

a služeb v obchodních prostorách, která jsou označeny obchodní značkou nebo jménem

franchisora. Franchisor poskytne franchisantovi návod výrobního postupu, případně další

dokumentace či pokyny. Propagace, prodej zboží i poskytování služeb odpovídá

obchodní politice franchisora. Jako příklad produktového franchisingu může být česká

franchisová síť Manufaktura.

Podnikatelský franchising – jedná se o nejrozšířenější formu franchisingu. Klade důraz

na větší propojenost mezi franchisorem a franchisantem. Důležitý už není pouze nabízený


[…]


je hodnocena jako nejhorší, provozovny nejsou při silnějším provozu dostatečně

personálně obsazené a nabízené produkty jsou více náročné na přípravu. Na druhou stranu

BB nabízí velice širokou nabídku produktů složené z kvalitních surovin a na své si zde

přijde skoro každý. BB dokáže zaujmout svým netradičním designem restaurace, ale

určitě ne svou marketingovou aktivitou, která je konkurenčně velmi slabá.

KFC jako jediné nebylo v žádném aspektu nejlepší, má ale velkou fanouškovskou

základnu a dobrou image společnosti, která ho staví na pozici největšího konkurenta

McDonaldu. V rychlosti obsluhy by měl řetězec být ve srovnání se svými konkurenty

o něco lepší, jelikož jako jediný nepřipravuje produkty jen na objednávku, ale nadělává

si je dopředu, aby nebyl provoz natolik ovlivněn velkým počtem zákazníků. Čekací doba

zákazníka se díky tomuto systému zkrátí, avšak kvalita a čerstvost produktů se

s přibývajícím časem, kdy produkty čekají na svého zákazníka, zhoršuje. Marketingová

aktivita ani nabízené slevové akce KFC nejsou ve srovnání s prvním MCD zas tak

rozdílné, i KFC má svojí aplikaci se slevovými kupóny a na svých sociálních sítí je velice

aktivní.

Tři zmiňované fast food restaurace si ve městě Plzeň nejvíce konkurují. Každý má

vytvořenou stabilní základnu zákazníků, kteří do své oblíbené restaurace chodí na jejich

proslulé produkty. Právě svojí nabídkou je každý řetězec originální a jedinečný a je pouze

na něm, jakou hodnotu k tomu svým zákazníkům přidá, v jakém prostředí a s jakým

3 prostor pro zákazníky – interiéry restaurace, dětský koutek, toalety, parkoviště
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servisem. Nejdůležitější element v těchto procesech je člověk, je tedy velice důležité, aby

zaměstnanci byly na svých směnách rozmístěny podle dobrého rozvážení vedoucích

a plnili stanovené cíle franchisanta.
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Závěr

Franchising je v České republice způsob podnikání, který se neustálé rozrůstá, nýbrž jeho

povědomí mezi společností není zas tak vysoký. Spousta lidem toto slovo nic neříká,

natož aby tušili, že McDonald’s je franchisa, která je na základě koupené licence

vlastněna českými podnikateli, a ne pouze gigantickou americkou společností. Tato práce

měla za cíl pojem franchising vysvětlit a uvést hlavní práva a povinnosti franchisanta na

konkrétním příkladu.

Franchising se v České republice začal rozrůstat od roku 1993, a to díky vzniku České

asociace franchisingu, která v této oblasti nastolila řád a poskytla kvalitnější informace.

V České republice patří stále mezi nejoblíbenější obory franchisového podnikání

gastronomie, a to především rychlá občerstvení a kavárny.

Práce je zaměřena především na práva a povinnosti franchisanta, ale i z pohledu

franchisora se jedná o stále populárnější rozvoj svého podnikání. Franchising umožňuje

snadné rozšíření distribučních kanálů, posílení pozice na trhu a zvýšení povědomí

o značce.

V praktické části dochází k představení franchisingu na společnosti McDonald’s, a to

hlavně na praktických zkušenostech jednoho z nejdéle působících franchisantů Mgr. Iva

Jarkuliše. Dále jsou vypsané veškeré kontroly, které franchisantovi hrozí a ovlivňují jeho

podnikání. V tomto ohledu je klíčové, kterým zaměstnancům franchisant svěří svoji

důvěru, jelikož není možné, aby byl ve všech restaurací neustále a naráz. Z tohoto důvodu

je představena organizační struktura restaurace McDonald’s, která by měla mít vše

náležité pod kontrolou. Potencionální franchisant by měl být finančně gramotný

a ochotný se angažovat v dané lokalitě. Franchisa u McDonaldu není práce pro každého,

je nutné pro ni obětovat velké množství svého volného času a celý systém na základě

ročního tréninku pochopit.

McDonaldu dlouhodobě konkurují ostatní fast food restaurace, převážně KFC. Do České

republiky přichází další nové koncepty řetězců rychlého občerstvení, který nabízí

neokoukaný sortiment a nové produkty, proto se McDonald’s snaží tzv. nezaspat dobu

a stálými inovacemi si dále drží silnou a stabilní pozici na trhu.
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Abstrakt

Šauflová, A. (2022). Uplatnění franchisingu v obchodě a službách [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: franchisa, franchising, franchisant, franchisor, rychlé občerstvení,

McDonald’ s, podnikání

Franchising je stále více rozvíjející se forma podnikání, jejíž principy fungování, historie,

výhody a nevýhody pro obě zúčastněné strany jsou detailně popsány v první části této

bakalářské práce. Druhá část práce se zaměřuje na představení společnosti McDonald’s,

hlavního zástupce franchisového podnikání v České republice a je proveden rozhovor

s majitelem sedmi poboček McDonaldu. Ve výzkumné části je také využito

dotazníkového šetření, jehož cílem je srovnání tří franchisových řetězců rychlého

občerstvení a následné vyhodnocení výsledků.
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Abstract

Šauflová, Anna. (2022). Application of Franchising in Stores and services. [Bachelor

Thesis, University of West Bohemia].

Key words: franchising, franchisant, franchise, fast food, McDonald’s, business, venture

Franchising is a more and more developing form of venture; its operating principles,

history, advantages and disadvantages for both participating partners are described in

details in the first part of this bachelor thesis. The second part of the thesis is focused on

McDonald´s Corporation, the main representative of franchising in the Czech Republic.

An interview with an owner of seven subsidiaries of McDonald´s was implemented. The

research part also uses a questionnaire construct aimed at a comparison of three fast food

franchise chains and a following results processing.