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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce je zaměřena na uplatnění franchisingu ve firmě McDonalds´. Cíl je deklarován jako představení práv

a povinností franchisanta a porovnat firmu s konkurencí - tedy dvě odlišné problematiky s různým

významem pro naplnění tématu práce. Struktura práce je vyvážená - teoretická východiska, představení

firmy, výsledky rozhovorů, dotazníkové šetření - teoretická východiska nejsou ale vždy využita v praktické

části, data nejsou nejaktuálnější, což připadá na vrub jejich dostupnosti, resp. neexistenci. Využita je

relevantní literatura. Ke schématu SWOT analýzy je nutná otázka, koho se týká - konkrétní firmy nebo

obecně? K čemu tato SWOT analýza slouží, nejsou-li z ní vyvozeny závěry resp. strategie? Jádrem práce

(viz též první cíl) je část 2.4 a 2.5, kdy v této části autorka zvolila nikoli subjektivní pohled, ale pohled

samotné franchisanta. Některé otázky (jejich formulace) však nemají takový význam pro samotné téma,
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resp. naplnění cíle - viz např. ot. 2, 3 apod., naštěstí lze z odpovědí i v tomto případě vyčíst

relevantní informace. Nicméně struktura otázek neodráží plně cíl práce - práva a povinnosti franchisanta,

resp. pohled franchisanta na tuto problematiku - viz např. ot. 7, 8. V části 3. věnované dotazníkovému

šetření chybí podoba dotazníku, stejně jako plná a přehledná prezentace výsledků. Tak graficky jsou na s.

45 prezentovány pouze výsledky za BB a KFC, nikoli za MD. Dotazníkové šetření jako jedna

z výzkumných metod je tedy "skryto", nejsou hledány souvislosti, spekulováno na pozadí některých

odpovědí atd. Autorka tedy potenciál dotazníkového šetření (jeho výsledků) jednoznačně plně nevyužila

ani pro prezentaci, ani pro řádnou analýzu. Tedy obdobně jako ochotu franchisanta odpovídat na otázky.

Závěr má spíše charakter abstraktu resp. zjednodušených formulací bez patričné hodnoty.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Podle jakého kritéria jste vybrala konkurenční fast-foody?

V Plzni, dne 18. 5. 2022 Podpis hodnotitele